Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

475Ano XIX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 31 de Maio de 2021 • Edição IVCCCXXXI
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~

{ tJ §·--==============================
e> ;:::= - ~

ld: O."IOl!l!IAA8FAtH!81!H!4

ESTADO DO PIAUI
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
CNPJ : 02.940.265/0001-03
GABINETE DA PRESIDtNCIA

PORTARIA N" O 14/2021
São Jose do Divino- PI, 20 de maio de 2021.

Su:1pende temporariamente a Sessl.o
ordin,rta 01012021 d.a Clman Municipal
de Sio JOM: do Divino4

A Presidenle da Câmara Municipal de São José do Divino, Estado do Piaul, Sra

PATR.fCIA CARVALHO DE CERQUErRA, no uso de suas alribu.ições lega.is, contidas no art. 33,

II. éa• do Regimento Interno desta Câmara e.

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas sanitárias excepcionais para
enftentamcnto à COVlD-19;

CONSIDERANDO os casos ativos de vcrcadon,s desta Câmara Municipal para a
COVID-19;

CONSIDERANDO a importância das condições assceuratórias de plena participação
dos vc-reu.dore-s nas sessões da Câmara Municipal.

RESOLVE:

Art. 1 º Fica suspensa de forma temporária a realização da sessão ordinária. O 10/2021.

marcada para ocorrer remotamente cm 21 de-maio às 9h.

Parágrafo único. Tão logo sejam restabelecidas as condições de plena participação dos

vereadores da CAmara Municipal. será marcada nova data para ocorrência da sessão de que trata o

caput deste artigo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de. sua publicação , revoga.das as disposições

em contrário.

Regútre-se e pu.bUq 11e-se.

Gabinete da Excelendssimu. Senhora Presidente da Cdmara Municipal de Silo José do

ld:01AB152EIICE485E5

ESTADO DO PIAUÍ

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
"'-'llll"l"!_,"1\L# CNPJ: 02.940.265/0001·03

GABINETE DA PRESID~NCIA

PORTARIA N° 015/2021
São José do Divino-PI, 25 de maio de 2021.

Dispõe sobre nova data de ocorrência da
Sessão ordinária O 10/2021 da Cimara
Municipal de Sio José do Divino.

A Presidente da Câmara Municipal de Siio José do Divino, Estado do Piauí, Sra.

PATRfCIA CARVALHO DE CERQUEIRA, no uso de suas atribuições legais, contidas no art. 33,

II, 'a' do Regimento Interno desta Câmara.

RESOLVE:

Art. 1° Fica determinada na forma do art. !º, paragrafo único da Portaria 014/2021, a

data de 28 de maio de 2021, para realização da sessão ordinária O 10/2021, permanecendo as demais

disposições na forma determinada no Decreto Legislativo 003/2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Registre-se e publique-se.

Gabinete da Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de São José do

ld:OE288669E6BE8864

~~~~~~.!~
DECRETO N" 015/2021

Curraia - PI, em 28 de maio de 2021

'Vi.spõt sobn a.r mtt/ida.s .ta,iilária.t e..,,'"t-rpcionais a senm
adotadas do dia 31 d, maio "" dia 06 ,k jNnbo d, 2021 ,
em todo o mNnidpio ,k CNrrais/ PI, w/Jada.r paro o
e,if~nlamento da CO VTD-19 ''.

RAIMUNDO MARTINS DE SOUSA SANTOS SOBRINHO,

PREFEITO MUNICIPAL DE CURRAIS, ESTADO DO PIAUÍ, n o uso dt:

suas atribuições legais e nos termos do art. 70, inciso VII, da Lei O,:gânica Municipal,

CONSIDERANDO a situação epidemiológka mundial, brasileira e a declaração de

situação de PANDEMIA pela Organi~açào Mundial de Saúde - OMS, em 11 de

março de 2020;

CONSIDERANDO a n e cessidade de adotar medidas sanitárias mais rigorosas,

visando o enfrcntamento da COVJO-19 e o risco iminente de esgotamento do

Sistema de Saúde no Estado do Piauí e nas unidades regionais;

CONSIDERANDO a necessidade de intens ificar as medidas de contenção da

propagação do novo Coronavírus e preservar a presença de serviços das atividades

essenciais;

CONSIDERANDO que mesmo as atividades essenciais podem ser afetadas pelas

medidas sanitárias liITlltativas de funcionamento, em face da necessidade de conter a

propagação da covid- 19;

CONSIDERANDOas atribuições "inerentes ao poder de polícia sanitária, conferidas

pelo art. 15, Inciso XX da Lei Federal n º .8.080, de 19 de setembro de 1990;

CONSIDERANDO a segunda onda da pandemia e o colapso no sistema de saúde

em todo o País, e necessidade de manter o distanciamento social e demais cuidados

necessá.rios para pre,·enir a infocção pelo Coronavfrus .

CONSIDERANDO as recomendações do Governo do Estado do Piauí att,n·és da

nota técnica da Diretoria de Vigilância Sanitária do Governo do Estado do Piauí, com

um.a série de orie ntações sobre comportamencos que devem ser adota.dos com o

objetivo de ~vitar o aumento de novos casos;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 014/2021 de 14 de maio de 2020, que

u Di.spõe .robn a.r medidos sa11itária.r V.."t."efH-"it11taú a .rerr:m adt>lado.r do dia 1-1- ao dia 30 tk maio tk

2021. tm todo o mNnidpio d, CNrrni.r/ PI, wltada.r paro o ;,ifn,11/am;nlo da COT/TD-19''.

DECRETA·

An. 1º - Ficam prorrogadas todas as medidas previstas no Decreto nº 014. de 14 de

maio de 2021, publicado no Diário Oficial dos Municípios no dia 17 de maio de 2021,

edição IVCCCXXI. voltadas para o enfrentamento da COVlD-19. a serem adotadas

do dia 31 de maio de 2021 ao dia 06 de junho de 2021, em todo território Municipal.

An. r - As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a qualquer

momentot de acordo com situação q,idemiológíca do Município.

Art. 3v - Este decreto entra em vigor nesta data, rc,.-ogadas as disposições cm

contrário.

Publica-se. Registra ... se e Cumpra-se.

RSUDJundo .Marâns de Sousa Sanroa Sobrinho
Prefeito de Currais - PI